Prima ciuiliis belli harena Italia fuit, cuius arces leuibis
praesidiis Pompeius insederat; sed omnia subito Caesaris im-
petu oppressa sunt. prima Arimino signa cecinerunt. tum pul-
sus Etruria Libo, Umbria Thermus, Domitius Corfinio. et perac- 15
tum erat bellum sine sanguine, si Pompeium Brundisii opprimere
potuisset. et ceperat; sed ille per obsessi claustra portus noc-
turna fuga euasit. turpe dictu. modo princeps patrum, pacis
bellique moderator per triumphatum a se mare lacera et paene
inermi nauis fugiebat. nec Pompei ab Italia quam senatus ab 20
urbe fuga turpior. quam paene uacuum metu Caesar ingressus
consulem se ipse fecit. aerarium quoque sanctum, quod quia
tardius aperiebant tribuni iussit efringi, censum et patrimonium
populi Romani ante rapuit quam imperium.

Pulso fugatoque Pompeio maluit prius ordinare prouincias 25
quam ipsum sequi. Siciliam et Sardiniam, annonae pignera, per
legatos habet. nihil hostile erat in Gallia; pacem ipse fecerat.
sed ad Hispanienses Pompei exercitus transeunti per eam duci
portas claudere ausa Massilia est. misera dum cupit pacem, belli
metu in bellum incidit; sed quia tuta muris erat, uinci eam sibi 30

1 ne hic — nec ille *N* || 2 pro *om* *N* || 4 primo *scripsi*: prima *BN* || fide *N* || 6 ut
daretur *om* *N* || 7 tribus *N* || cumde simulante *N* || 8 uenisset *B* || maiorum more
N || 9 nisi in fide permanerent non se remittere *N* || 12 arena *B* || 15 orfinio *B* ||
perhactum *B* || 18 dictum *N* || 20 pompeius *N* || 21 fuga turpior *Gruterus*: fu-
gatur prior *B*, fugatur prior *N* || 22 facit *N* || 23 censum *Mommsenius*: cen-
sumque *BN* || 25 prouintias *N* || 26 pignora *N* || 28 sed *om* *N* || 29 clausere *N* ||
30 tutis *N* ||

iussit absenti. Graecula ciuitas non pro mollitia nominis et uallum rumpere et incendere machinas ausa, etiam congregari nauibus; sed Brutus, cui mandatum erat bellum, uictos terra marique perdomuit. mox deditibus se omnia ablata praeter quam
5 potioem omnibus habebant libertatem.

Anceps uariumque sed incruentum in Hispania bellum cum legatis Gnei Pompei, Petreio et Afranio, quos Iberdae castra habentes aput Sicorim annum obsidere et ab oppido intercludere adgreditur. interim abundantio uerni fluminis comitatibus pro
10 habebat: sic fame castra temptata sunt, obsessorque ipse quasi obsidebatur. sed ubi pax fluminis rediit, populationibus et pugnae campos aperuit, iterum ferox instat et cedentes ad Celtiberiam consecutus aggere et uallo et per haec siti ad deditionem compulit. sic citerior Hispania recepta est, nec ulterior moram
15 fecit. quid enim una post quinque legiones? itaque ultro cedente Varrone Gades fretum Oceanus, omnia felicitatem Caesaris sequebantur.